
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

Prot. n. 65/cr

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 512 DI DATA 07 Giugno 2018

SERVIZIO AGRICOLTURA

OGGETTO: 
 Legge 11 febbraio 1971, n. 11. Riduzione del canone di affitto di fondi rustici a causa delle avversità 
atmosferiche per l'annata agraria 2016 - 2017.  

RIFERIMENTO : 2018-S164-00633Pag 1 di 3 
Num. prog. 1 di 7 



Vista la Legge 11 febbraio 1971 , n. 11 “Nuova disciplina dell’affitto di fondi rustici; 
 
visto l’articolo 5 della citata legge n. 11/1971 che stabilisce che “quando in determinate zone 

agrarie si siano verificate avversita' atmosferiche o calamita' naturali che abbiano gravemente 
danneggiato le coltivazioni provocando perimento e mancata percezione dei frutti in misura non 
inferiore al 30 per cento della normale produzione, la commissione tecnica provinciale determina, 
non oltre 60 giorni dalla fine dell'annata agraria, le percentuali di riduzione da apportarsi ai canoni 
in atto corrisposti dagli affittuari. Nel caso che non si provveda entro 60 giorni dall’evento alla 
delimitazione di cui al precedente comma, la commissione tecnica provinciale determina la 
percentuale di riduzione da apportarsi ai canoni corrisposti dagli affittuari che abbiano subito i 
danni”;  

 
visto l’articolo 11 della legge n. 203/82 che stabilisce che la commissione tecnica provinciale 

per la determinazione dell’equo canone in agricoltura resta in carica sei anni e che in caso di ritardo 
o mancata costituzione della commissione provvede il Ministro dell’agricoltura e delle foreste; 
 

considerato che la commissione tecnica provinciale di cui sopra è stata da ultimo rinnovata 
con Decreto del Presidente della Provincia 18 aprile 2002, n. 25 e che quindi non è più in carica 
essendo trascorso il periodo di sei anni di cui all’art. 11 della L. n. 203/82; 
 

considerate le competenze in materia di agricoltura della Provincia autonoma di Trento; 
 

considerato che con sentenze n. 318/2002 e 315/2004 la Corte Costituzionale ha dichiarato 
l’illegittimità costituzionale della modalità di calcolo dell’equo canone per l’affitto di terreni 
agricoli basata su redditi catastali che hanno perso qualsiasi idoneità a rappresentare le effettive e 
diverse caratteristiche dei terreni agricoli; 
 

considerato che comunque molti contratti agrari in essere fanno riferimento alle riduzioni 
previste dalla legge 11/71 in caso di avversità atmosferiche; 
 

ritenuto di procedere alla determinazione del coefficiente di riduzione del canone di affitto di 
fondi rustici a causa delle avversità atmosferiche per l'annata agraria 2016 – 2017; 
 
 viste le tabelle elaborate dall’Ufficio tecnico e per l’agricoltura di montagna sulla base di 
dati forniti dal Consorzio difesa produttori agricoli (CODIPRA) inerenti i risarcimenti assicurativi 
ottenuti in seguito alle avversità atmosferiche abbattutesi sulle coltivazioni agrarie della Provincia 
nell’anno 2017 ed applicando il criterio che parametra la riduzione del canone di affitto al 70% del 
danno verificato; 

IL DIRIGENTE 
 
- visti gli atti citati nella premessa, 
- vista la L.P. n. 7/97 

DETERMINA 
 
1. di approvare, in mancanza di costituzione della commissione tecnica provinciale, il 

coefficiente di riduzione da applicare ai canoni di affitto di terreni agricoli per l'annata agraria 
2016 – 2017, come dalla tabella allegata che forma parte integrante della presente 
determinazione ; 

 
2. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale della Provincia. 
 
Fermo restando la possibilità di adire la competente autorità giurisdizionale, avverso il presente 
provvedimento è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla 
notificazione del provvedimento stesso. 

RIFERIMENTO : 2018-S164-00633Pag 2 di 3 GAT 
Num. prog. 2 di 7 



 

001 Elenco comuni

Elenco degli allegati parte integrante

  

 IL DIRIGENTE  
 Fabrizio Adriano Dagostin 

RIFERIMENTO : 2018-S164-00633Pag 3 di 3 
Num. prog. 3 di 7 



Comune Tipo di coltivazione

Percentuale danno 

(risarcito assicurato) 

(%)

Riduzione canone 

(%)

ALA colture frutticole  (*) 59,31 41

melo 64,40 45

vite 57,86 40

ALDENO colture frutticole  (*) 34,60 24

ALTAVALLE melo 92,00 64

colture frutticole  (*) 69,22 48

melo 86,39 60

vite 32,93 23

AMBLAR DON melo 43,67 30

colture frutticole  (*) 39,50 27

melo 31,23 21

AVIO colture frutticole  (*) 41,62 29

melo 63,89 44

vite 37,79 26

melo 75,78 53

vite 85,00 59

BRENTONICO melo 69,21 48

colture frutticole  (*) 95,43 66

melo 88,25 61

CAGNO' melo 64,89 45

CALCERANICA AL LAGO melo 93,32 65

CALDES melo 89,69 62

colture frutticole  (*) 61,50 43

melo 83,80 58

vite 56,18 39

colture frutticole  (*) 90,63 63

melo 87,81 61

melo 78,80 55

vite 60,06 42

colture frutticole  (*) 69,00 48

melo 40,13 28

colture frutticole  (*) 93,70 65

melo 81,37 56

melo 72,05 50

vite 54,34 38

CAVEDAGO vite 53,00 37

melo 93,11 65

vite 51,02 35

CAVIZZANA melo 79,61 55

melo 73,61 51

piccoli frutti 35,00 24

CIMONE colture frutticole  (*) 88,42 61

CIS melo 84,94 59

CIVEZZANO melo 72,15 50

colture frutticole  (*) 100,00 70

melo 90,07 63

CASTELNUOVO VALSUGANA

CAVEDINE

CEMBRA LISIGNAGO

CLES

CAMPODENNO

CARZANO

CASTEL IVANO

CASTELFONDO

BLEGGIO SUPERIORE

BORGO VALSUGANA

BREZ

CALDONAZZO

ALBIANO

ALTOPIANO DELLA VIGOLANA

ARCO

Num. prog. 4 di 7 



Comune Tipo di coltivazione

Percentuale danno 

(risarcito assicurato) 

(%)

Riduzione canone 

(%)

CLOZ melo 82,15 57

colture frutticole  (*) 50,03 35

melo 96,44 67

vite 57,10 39

CONTA' melo 91,88 64

CROVIANA melo 81,08 56

DAMBEL melo 92,04 64

colture frutticole  (*) 97,30 68

melo 84,85 59

melo 80,35 56

piccoli frutti 50,00 35

DRENA melo 32,84 22

DRO melo 37,74 26

melo 76,07 53

vite 39,21 27

FAI DELLA PAGANELLA melo 83,40 58

FONDO melo 76,25 53

GARNIGA TERME colture frutticole  (*) 92,47 64

melo 85,45 59

vite 58,89 41

GRIGNO melo 44,40 31

ISERA melo 55,01 38

LAVIS melo 45,33 31

LEVICO TERME melo 76,18 53

colture frutticole  (*) 99,69 69

melo 67,57 47

colture frutticole  (*) 38,66 27

melo 70,66 49

vite 40,29 28

MALE' melo 83,08 58

colture frutticole  (*) 100,00 70

melo 100,00 70

melo 50,20 35

vite 33,43 23

melo 72,93 51

vite 57,70 40

colture frutticole  (*) 57,24 40

vite 39,22 27

melo 73,07 51

vite 55,98 39

NOGAREDO melo 35,82 25

melo 82,08 57

vite 46,70 32

colture frutticole  (*) 62,60 43

melo 86,55 60

vite 52,05 36

colture frutticole  (*) 74,00 51

melo 40,72 28

colture frutticole  (*) 90,05 63

melo 88,20 61

NOVALEDO

PERGINE VALSUGANA

POMAROLO

PREDAIA

MEZZOCORONA

MEZZOLOMBARDO

MORI

NAVE S. ROCCO

GIOVO

LIVO

MADRUZZO

MALOSCO

COMANO TERME

DENNO

DIMARO FOLGARIDA

FAEDO

Num. prog. 5 di 7 



Comune Tipo di coltivazione

Percentuale danno 

(risarcito assicurato) 

(%)

Riduzione canone 

(%)

colture frutticole  (*) 100,00 70

melo 71,98 50

RIVA DEL GARDA melo 53,23 37

melo 83,38 58

vite 89,55 62

colture frutticole  (*) 94,75 66

melo 85,47 59

piccoli frutti 83,94 58

colture frutticole  (*) 88,96 62

melo 74,05 51

piccoli frutti 43,00 30

vite 71,12 49

RONZO-CHIENIS colture orticole 49,23 34

colture frutticole  (*) 43,00 30

melo 48,25 33

vite 31,93 22

colture frutticole  (*) 45,16 31

melo 72,69 50

melo 57,30 40

vite 43,70 30

colture frutticole  (*) 68,79 48

melo 70,00 49

piccoli frutti 55,00 38

SAN LORENZO DORSINO vite 89,86 62

SANZENO melo 92,51 64

SARNONICO melo 90,12 63

SCURELLE melo 79,51 55

SEGONZANO melo 36,49 25

colture frutticole  (*) 99,00 69

melo 96,31 67

melo 79,51 55

vite 54,65 38

SPORMINORE melo 85,53 59

maiscoltura 45,97 32

melo 71,65 50

vite 54,41 38

melo 99,36 69

vite 58,69 41

melo 56,08 39

vite 54,37 38

TENNA melo 61,19 42

TENNO vite 47,15 33

TERZOLAS melo 94,26 65

melo 91,14 63

vite 56,27 39

TORCEGNO colture frutticole  (*) 89,00 62

TRAMBILENO vite 66,03 46

melo 94,10 65

vite 65,32 45

TELVE

TON

VALLARSA

SFRUZ

SPORMAGGIORE

STENICO

STORO

ROVERETO

RUMO

S.MICHELE ALL ADIGE

S.ORSOLA

REVO'

ROMALLO

ROMENO

RONCEGNO

Num. prog. 6 di 7 



Comune Tipo di coltivazione

Percentuale danno 

(risarcito assicurato) 

(%)

Riduzione canone 

(%)

melo 90,20 63

vite 34,80 24

VILLA LAGARINA melo 30,35 21

colture frutticole  (*) 92,09 64

melo 88,40 61

colture frutticole  (*) 53,00 37

melo 51,38 35

vite 52,84 36

melo 65,22 45

vite 51,12 35

colture frutticole  (*) = coltivazioni arboree diverse da melo e vite

Note:

- il danno è riferito anche a colture protette

- i dati elaborati sono desunti dalle assicurazioni stipulate nell'anno 2017 tramite Codipra

VILLE D'ANAUNIA

VOLANO

ZAMBANA

VALLELAGHI

Num. prog. 7 di 7 


